SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/

2º Termo de Retificação ao Edital de Seleção n.° 001/PPGCR/2016

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação, no uso de

suas atribuições, torna público, para o conhecimento dos interessados, a seguinte

retificação ao Edital n.º 001/PPGCR/2016, conforme exposto abaixo:

1-

Onde se lê:

“EDITAL N.° 001/PPGCR/2016 – APENDICE I

Linhas de Pesquisa dos Professores”

Linha de Pesquisa: Avaliação e Intervenção do Sistema Musculoesquelético

PROFESSOR  PROJETO DE PESQUISA

Prof. Dr. Alessandro Haupenthal Avaliação e Intervenção Fisioterapêutica nas Disfunções dos Membros

Inferiores

Prof. Dr. Alexandre Marcio Marcolino Avaliação e Intervenção Fisioterapêutica nas Disfunções dos Membros

Superior e Inferior e do Tronco

Profa. Dra. Cintia de la Rocha Freitas Desempenho do Sistema Músculo-esquelético na Prática de Atvidade

física

Prof. Dr. Fernando Diefenthaeler O Estudo do Movimento Humano e Desempenho no Esporte

Profa. Dra. Heloyse Uliam Kuriki Análise, Avaliação e Reabilitação do Movimento Humano

Profa. Dra. Janeisa Franck Virtuoso Avaliação e Tratamento Fisioterapêutico das Diferentes Disfunções dos

Músculos do Assoalho Pélvico Feminino

Profa. Dra. Núbia Carelli Pereira de

Avelar
Recursos Terapêuticos e Desempenho Físico-Funcional em Idosos

Prof. Dr. Rafael Inácio Barbosa Avaliação e Intervenção do Membro Superior

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/

Linha de Pesquisa: Desempenho e Capacidade dos Sistemas Cardiorrespiratório e

Neurológico

PROFESSOR  PROJETO DE PESQUISA

Prof. Dr. Aderbal Silva Aguiar Junior Adaptações do Sistema Nervoso ao Exercício Físico

Profa. Dra. Adriana Neves dos Santos  Avaliação e Intervenção Sensório-Motora de Indivíduos Saudáveis e com

Alterações no Sistema Neurológico

Profa. Dra. Danielle Soares Rocha Vieira  Avaliação e Intervenções Voltadas aos Sistemas Cardiorrespiratório e

Metabólico em Diferentes Faixas Etárias

Profa. Dra. Gisele Agustini Lovatel Efeito do Exercício Físico nas Doenças Neurológicas e Diferentes

Populações

Prof. Dra. Ione Jayce Ceola Schneider Análise e Tratamento das Doenças Crônicas Não-transmissiveis

Profa. Dra. Viviane de Menezes Caceres  Processos de Avaliação e Intervenção Relacionadas às Alterações

Metabólicas e do Sistema Cardiorrespiratório

Leia-se:

Linha de Pesquisa: Avaliação e Intervenção do Sistema Musculoesquelético

PROFESSOR  PROJETO DE PESQUISA

Prof. Dr. Alessandro Haupenthal Avaliação e Intervenção Fisioterapêutica nas Disfunções dos Membros

Inferiores

Prof. Dr. Alexandre Marcio Marcolino Avaliação e Intervenção Fisioterapêutica nas Disfunções dos Membros

Superior e Inferior e do Tronco

Prof. Dr. Fernando Diefenthaeler O Estudo do Movimento Humano e Desempenho no Esporte

Profa. Dra. Heloyse Uliam Kuriki Análise, Avaliação e Reabilitação do Movimento Humano

Profa. Dra. Janeisa Franck Virtuoso Avaliação e Tratamento Fisioterapêutico das Diferentes Disfunções dos

Músculos do Assoalho Pélvico Feminino

Profa. Dra. Núbia Carelli Pereira de

Avelar
Recursos Terapêuticos e Desempenho Físico-Funcional em Idosos

Prof. Dr. Rafael Inácio Barbosa Avaliação e Intervenção Fisioterapêutica nas Disfunções do Membro

Superior

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ – ARA

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇAO EM CIENCIAS DA REABILITAÇAO
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150, BAIRRO MATO ALTO – CEP 88900-000 – ARARANGUÁ-SC

TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408
ppgcr@contato.ufsc.br / http://ppgcr.paginas.ufsc.br/

Linha de Pesquisa: Desempenho e Capacidade dos Sistemas Cardiorrespiratório e

Neurológico

PROFESSOR  PROJETO DE PESQUISA

Prof. Dr. Aderbal Silva Aguiar Junior Adaptações do Sistema Nervoso ao Exercício Físico

Profa. Dra. Adriana Neves dos Santos  Avaliação e Intervenção Sensório-Motora de Indivíduos Saudáveis e com

Alterações no Sistema Neurológico

Profa. Dra. Danielle Soares Rocha Vieira  Avaliação e Intervenções Voltadas aos Sistemas Cardiorrespiratório e

Metabólico em Diferentes Faixas Etárias

Profa. Dra. Gisele Agustini Lovatel Efeito do Exercício Físico nas Doenças Neurológicas e Diferentes

Populações

Prof. Dra. Ione Jayce Ceola Schneider Análise e Tratamento das Doenças Crônicas Não-transmissiveis

Profa. Dra. Viviane de Menezes Caceres  Processos de Avaliação e Intervenção Relacionadas às Alterações

Metabólicas e do Sistema Cardiorrespiratório

mailto:ppgcr@contato.ufsc.br
http://ppgcr.paginas.ufsc.br/